
Determinazione USRC n. 1003 del 07-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 1003 del 07-10-2022 

 

Oggetto: Spese assistenziali - Erogazione fondi per indennizzo "TRASLOCHI E DEPOSITO DEL 

MOBILIO" - Comune di ROCCA DI CAMBIO - Annualità 2017 (periodi DA GENNAIO 2017 A 

DICEMBRE 2017). Richiesta Comune Prot. 2584 del 02/09/2022 (USRC/E prot.n. 15289 del 

19/09/2022). 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 5731 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (di seguito D.P.C.M.) 6 aprile 2009 con il quale è 

stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno interessato in data 6 

aprile 2009 la provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo; 

Visto il decreto – legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel 

mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

Visto il decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225 convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, 

n. 10, che detta ulteriori disposizioni in materia di rendicontazione delle contabilità speciali; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare l’art. 67-bis che, al comma 1, stabilisce 

che “lo stato di emergenza dichiarato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 

a causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri comuni della regione 

Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 

17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”; 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge n. 83 del 2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 134 del 2012, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite 

dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la ricostruzione, uno 

competente sulla città dell’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, altresì, le relative 

funzioni e compiti istituzionali; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9-10 

agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la coesione 

territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dai Presidenti della provincia di L’Aquila, di Teramo e di 

Pescara e dal coordinatore dei comuni del cratere; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012, registrato alla Corte dei conti il 

3 dicembre 2012 (Reg. 11 – Fog. 38) che disciplina la chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura 

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 

Considerato che tale decreto, tra l’altro, nell’autorizzare l’apertura di apposite contabilità speciali a favore 

dei due Uffici Speciali per la Ricostruzione ne ha disciplinato il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale nonché la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il Ministero dell’Economia 



Determinazione USRC n. 1003 del 07-10-2022 - Pag.2 

e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196; 

Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 

Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – 

Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022; 

Visto il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto prorogato 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

Visto il D.L.26 aprile 2013 n.43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n.97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art.1 comma 1 L.24 giugno 2013 n.71 ed in particolare l’art. 7 del predetto decreto-

legge n.43 del 26 aprile 2013 relativo all’utilizzo delle risorse programmate con Delibera CIPE n.135 del 21 

Dicembre 2012 correlate alle “spese obbligatorie”;  

Visto l’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3797 del 30/07/2009 che recita: 

“Allo scopo di favorire la rapida effettuazione degli interventi di riparazione e ricostruzione diversi da quelli 

disciplinati dall'ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3778 del 6 giugno 2009, è riconosciuto 

un contributo per il pagamento delle spese sostenute per il trasloco ed il deposito temporaneo del mobilio, 

fino ad un massimo di euro 5.000. A tal fine gli interessati presentano presso il comune di ubicazione 

dell'unità immobiliare da riparare la documentazione fiscale relativa alle spese sostenute con oneri posti a 

carico all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con medicazioni dalla legge 

24 giugno 2009, n. 77”;  

Vista la delibera CIPE n.114 del 22 dicembre 2017 - Sisma Abruzzo 2009 che dispone l’assegnazione 

complessiva di 37.687.250,56 euro (di cui 14.039.157,13 euro per il territorio degli altri Comuni del cratere e 

fuori cratere), a valere sull’autorizzazione di spesa di cui all’art. 7 -bis, comma 1, del decreto-legge 26 aprile 

2013, n. 43, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2013, n. 71, come rifinanziato dalla legge 23 

dicembre 2014, n. 190, tabella E, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria delle spese 

obbligatorie connesse alle funzioni essenziali da svolgere nel territorio del Comune di L’Aquila e degli altri 

Comuni del cratere e fuori cratere, per le annualità 2017-2019;  

Vista la ripartizione per tipologie di spesa, beneficiario e annualità delle risorse di cui alla citata delibera, ed 

in particolare:  

- Indennizzo per traslochi e deposito del mobilio – anno 2017 - euro 816.464,00; 

- Indennizzo per traslochi e deposito del mobilio – anno 2018 - euro 793.652,00; 

- Indennizzo per traslochi e deposito del mobilio – anno 2019 - euro 820.000,00; 

Vista la nota inviata dal Comune di Rocca di Cambio prot. 2584 del 02/09/2022 acquisita al prot. USRC n. 

15289 del 19/09/2022 con cui l’Ente richiede il trasferimento dell’importo pari ad euro € 2.684,00 per la 

voce di spesa “Indennizzo per traslochi e deposito di mobilio” relativamente ai periodi da gennaio 2017 a 

dicembre 2017;  

Vista l’istruttoria dell’area amministrativo-contabile acquisita al Prot. Int. n. 16909 del 07/10/2022 

finalizzata alla valutazione della documentazione inerente alle spese per traslochi e deposito inoltrata dal 

Comune; 

Dato atto che dall’esame della documentazione trasmessa sussistono le condizioni per provvedere al 

pagamento a favore del Comune di Rocca di Cambio dell’importo di seguito indicato:   



Determinazione USRC n. 1003 del 07-10-2022 - Pag.3 

Beneficiario Periodo Importo 

Comune di Rocca di Cambio 

(Gennaio 2017, Febbraio 2017, Marzo 

2017, Aprile 2017, Maggio 2017, Giugno 

2017, Luglio 2017, Agosto 2017, Settembre 

2017, Ottobre 2017, Novembre 2017 e 

Dicembre 2017) 

      € 2.431,00 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della somma indicata in tabella a valere sulle risorse 

assegnate dalla deliberazione CIPE n.114/2017 per la copertura delle spese obbligatorie connesse alle 

funzioni essenziali da svolgere nel territorio dei Comuni del cratere e fuori cratere, relative all’indennizzo 

per traslochi e deposito del mobilio annualità 2017; 

Considerato che la contabilità speciale n. 5731 presenta la disponibilità necessaria alla copertura delle spese 

derivanti dal presente atto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Pagamenti) 

Al fine di far fronte alle esigenze certificate dall’Ente di cui alla nota meglio specificata in premessa, relative 

al pagamento dell’indennizzo per traslochi e deposito del mobilio annualità 2017 (da Gennaio 2017 a 

Dicembre 2017), si procede ad impegnare e liquidare al Comune di Rocca di Cambio un importo 

complessivo pari ad euro 2.431,00; 

 

Art. 2 

(Oneri) 

Agli oneri di cui all’articolo 1, pari a complessivi euro 2.431,00, si provvede a valere sulle disponibilità in 

contabilità speciale 5731 relative alla copertura delle spese obbligatorie assegnate e trasferite all’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione dei comuni del cratere con Deliberazione CIPE n. 114/2017 annualità 2017; 

 

Art. 3 

(Regolarità) 

Si dà atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal parere 

favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

Art. 4 

(Rendicontazione) 

I pagamenti di cui all’art. 1 sono soggetti a rendicontazione da parte del Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione dei comuni del cratere alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato. A tal fine gli Enti 

beneficiari dei trasferimenti sono tenuti a trasmettere a conclusione dei pagamenti a favore dei beneficiari 

finali, tutta la documentazione idonea ad assolvere l’obbligo di rendicontazione di cui sopra; 

 

Art. 5 

(Condizioni) 



Determinazione USRC n. 1003 del 07-10-2022 - Pag.4 

Si precisa che il presente trasferimento, effettuato sulla base dei contenuti documentali prodotti dal Comune, 

non si configura come sostitutivo di provvedimenti e/o atti di competenza di altri Enti; l’USRC si riserva di 

revocare il trasferimento, parzialmente o totalmente, qualora si rinvengano inadempienze non riconducibili 

alle proprie competenze;   

 

Art. 6 

(Pubblicazione) 

Si dispone la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Art. 7 

(Altro) 

Si dispone la trasmissione di copia della presente determinazione al Comune destinatario del trasferimento, 

allegando la tabella contenente i dettagli della ripartizione delle somme dovute ai beneficiari finali. 
 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari,  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 

 

  
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 1003 del 07-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 1003 del 07-10-2022 

 

Oggetto: Spese assistenziali - Erogazione fondi per indennizzo "TRASLOCHI E DEPOSITO DEL 

MOBILIO" - Comune di ROCCA DI CAMBIO - Annualità 2017 (periodi DA GENNAIO 2017 A 

DICEMBRE 2017). Richiesta Comune Prot. 2584 del 02/09/2022 (USRC/E prot.n. 15289 del 

19/09/2022). 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

Fossa, lì 10-10-2022 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


